2
	  [image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от 26.05.2020 № 299

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на поддержку племенного животноводства

Администрация Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на поддержку племенного животноводства, утвержденный постановлением Администрации Смоленской области от 27.07.2018 № 503 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 07.09.2018 № 601, от 30.11.2018 № 798, от 17.06.2019 № 358, от 12.12.2019 № 759), следующие изменения:
1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Главным распорядителем средств субсидий на поддержку племенного животноводства является Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию (далее - Департамент), до которого как получателя бюджетных средств областного бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств.»;
2) в пункте 5:
- в абзаце четвертом слова «(кроме приобретенного по импорту)» исключить;
- дополнить абзацем следующего содержания:
«Для сельскохозяйственных товаропроизводителей, использующих на дату осуществления соответствующих затрат право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат осуществляется с учетом суммы налога на добавленную стоимость.»;
3) в пункте 6:
- в абзаце первом слова «и крестьянских (фермерских) хозяйств» исключить, слова «и научные организации, профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования, которые в процессе научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности осуществляют производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона «О развитии сельского хозяйства» (далее - научные и образовательные организации), включенные в перечень сельскохозяйственных организаций, крестьянских фермерских хозяйств, научных организаций, профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования» заменить словами «включенные в перечень сельскохозяйственных организаций»;
- в абзаце втором слова «научные и образовательные организации и» исключить;
4) в пункте 7:
- после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:
«- отсутствие у сельскохозяйственного товаропроизводителя просроченной задолженности перед органами государственной ветеринарной службы Смоленской области;»;
- в абзаце двадцать втором слова «в абзацах четвертом – восьмом» заменить словами «в абзацах четвертом – девятом»;
5) в пункте 9:
- в абзаце первом слова «до 16 декабря» заменить словами «до 1 декабря»;
- абзац второй после слова «выданную» дополнить словами «налоговым органом или подписанную усиленной квалифицированной электронной подписью»;
- в абзаце седьмом слова «подтверждающие соответствие заявителя критериям Минсельхоза России,» исключить;
- после абзаца девятого дополнить абзацами следующего содержания:
«- информацию Главного управления ветеринарии Смоленской области об отсутствии (о наличии) у сельскохозяйственного товаропроизводителя просроченной задолженности перед органами государственной ветеринарной службы Смоленской области на первое число месяца, в котором представляется заявление (представляется сельскохозяйственным товаропроизводителем по собственной инициативе). В случае если сельскохозяйственный товаропроизводитель не представил указанную информацию по собственной инициативе, Департамент в течение 2 рабочих дней со дня представления заявления направляет межведомственный запрос в Главное управление ветеринарии Смоленской области в порядке, определенном федеральным законодательством;
- расчет размера субсидии на поддержку племенного животноводства (для племенной организации) по форме, утвержденной приказом начальника Департамента;»;
6) в пункте 10:
- в абзаце первом слова «с 1 августа» заменить словами «с 1 сентября»;
- после абзаца десятого дополнить абзацами следующего содержания:
«- информацию Главного управления ветеринарии Смоленской области об отсутствии (о наличии) у сельскохозяйственного товаропроизводителя просроченной задолженности перед органами государственной ветеринарной службы Смоленской области на первое число месяца, в котором представляется заявление (представляется сельскохозяйственным товаропроизводителем по собственной инициативе). В случае если сельскохозяйственный товаропроизводитель не представил указанную информацию по собственной инициативе, Департамент в течение 2 рабочих дней со дня представления заявления направляет межведомственный запрос в Главное управление ветеринарии Смоленской области в порядке, определенном федеральным законодательством;
- расчет размера субсидии на поддержку племенного животноводства (на приобретение племенного молодняка) по форме, утвержденной приказом начальника Департамента;»;
7) в абзаце четвертом пункта 18 слова «в абзацах третьем и четвертом      пункта 9 и в абзацах третьем, четвертом и десятом пункта 10» заменить словами «в абзацах третьем, четвертом и десятом пункта 9 и в абзацах третьем, четвертом, десятом и одиннадцатом пункта 10»;
8) в пункте 19:
- абзац первый после слова «выявления» дополнить словами «по фактам проверок, проведенных Департаментом как получателем бюджетных средств и Департаментом Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами,»;
- абзац второй после слова «выявленных» дополнить словами «по фактам проверок, проведенных Департаментом как получателем бюджетных средств и Департаментом Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами,»;
9) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Оценка эффективности предоставления субсидии на поддержку племенного животноводства осуществляется Департаментом на основании сравнения значений результатов предоставления субсидии на поддержку племенного животноводства (далее также - результаты), установленных договором о предоставлении субсидии на поддержку племенного животноводства, и фактически достигнутых сельскохозяйственным товаропроизводителем по итогам отчетного года значений следующих результатов:
- обеспечение за текущий финансовый год уровня среднемесячной заработной платы работников на уровне не ниже прожиточного минимума на душу населения за четвертый квартал отчетного финансового года, установленного на территории Смоленской области (за исключением индивидуальных предпринимателей – глав крестьянских (фермерских) хозяйств и крестьянских (фермерских) хозяйств). Показателем, необходимым для достижения данного результата, является размер среднемесячной заработной платы работников на уровне не ниже прожиточного минимума на душу населения за четвертый квартал отчетного финансового года, установленного на территории Смоленской области (рублей). Конкретное значение данного показателя устанавливается в договоре о предоставлении субсидии на поддержку племенного животноводства на основании величины прожиточного минимума на душу населения в Смоленской области за четвертый квартал отчетного финансового года, установленной правовым актом Администрации Смоленской области;
- в случае возмещения затрат на содержание племенного поголовья:
- сохранение условного племенного маточного поголовья крупного рогатого скота в племенном заводе на конец текущего финансового года на уровне начала текущего финансового года. Показателем, необходимым для достижения данного результата, является сохранение условного племенного маточного поголовья на конец текущего финансового года на уровне начала текущего финансового года (условных голов). Конкретные значения данного показателя устанавливаются в договоре о предоставлении субсидии на поддержку племенного животноводства на основании сведений о производственных показателях за год, предшествующий текущему финансовому году, представленных в Департамент в соответствии с абзацем седьмым пункта 9 настоящего Порядка;
- сохранение условного племенного маточного поголовья крупного рогатого скота или кроликов в племенном репродукторе на конец текущего финансового года на уровне начала текущего финансового года. Показателем, необходимым для достижения данного результата, является сохранение условного племенного маточного поголовья на конец текущего финансового года на уровне начала текущего финансового года (условных голов). Конкретные значения данного показателя устанавливаются в договоре о предоставлении субсидии на поддержку племенного животноводства на основании сведений о производственных показателях за год, предшествующий текущему финансовому году, представленных в Департамент в соответствии с абзацем седьмым пункта 9 настоящего Порядка;
- обеспечение продажи в текущем финансовом году племенного молодняка, соответствующего требованиям стандарта породы, не менее 10 голов в расчете на 100 коров, имевшихся на начало текущего года (в том числе не менее 7 голов маточного поголовья), либо увеличение поголовья племенных коров на конец текущего финансового года не менее чем на 10 процентов от поголовья племенных коров, имеющихся на начало текущего финансового года (для племенных организаций по разведению крупного рогатого скота). Показателем, необходимым для достижения данного результата, является продажа в течение текущего финансового года племенного молодняка либо увеличение поголовья племенных коров на конец текущего финансового года относительно уровня начала текущего финансового года (голов). Конкретные значения данного показателя устанавливаются в договоре о предоставлении субсидии на поддержку племенного животноводства на основании сведений о производственных показателях за год, предшествующий текущему финансовому году, представленных в Департамент в соответствии с абзацем седьмым пункта 9 настоящего Порядка;
- обучение и (или) повышение квалификации в текущем финансовом году не менее 1 специалиста зооветеринарной службы;
- в случае возмещения затрат на содержание быков-производителей:
- наличие поголовья племенных быков-производителей, оцененных по качеству потомства или находящихся в процессе оценки этого качества на конец текущего финансового года. Показателем, необходимым для достижения данного результата, является наличие поголовья быков-производителей, оцененных по качеству потомства или находящихся в процессе оценки этого качества  на конец текущего финансового года (голов). Конкретные значения данного показателя устанавливаются в договоре о предоставлении субсидии на поддержку племенного животноводства на основании сведений о производственных показателях за год, предшествующий текущему финансовому году, представленных в Департамент в соответствии с абзацем седьмым пункта 9 настоящего Порядка;
- в случае возмещения затрат на приобретение племенного молодняка:
- сохранение поголовья коров на конец текущего финансового года на уровне начала текущего финансового года. Показателем, необходимым для достижения данного результата, является сохранение поголовья коров на конец текущего финансового года на уровне начала текущего финансового года (голов). Конкретные значения данного показателя устанавливаются в договоре о предоставлении субсидии на поддержку племенного животноводства на основании отчета о наличии животных (форма № 15-АПК), или информации о производственной деятельности глав крестьянских (фермерских) хозяйств - индивидуальных предпринимателей (форма № 1-КФХ), или информации о производственной деятельности индивидуальных предпринимателей (форма № 1-ИП), включаемых в состав отчета о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса Смоленской области, направляемого в установленные сроки в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (за исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей, начавших деятельность в текущем финансовом году);
- наличие поголовья крупного рогатого скота на конец текущего финансового года в размере не менее поголовья племенного молодняка, приобретенного и просубсидированного в текущем финансовом году. Показателем, необходимым для достижения данного результата, является наличие поголовья крупного рогатого скота на конец текущего финансового года в размере не менее поголовья племенного молодняка, приобретенного и просубсидированного в текущем финансовом году (голов). Конкретные значения данного показателя устанавливаются в договоре о предоставлении субсидии на поддержку племенного животноводства на основании акта проверки и расчета размера средств, представляемых сельскохозяйственным товаропроизводителям (для сельскохозяйственных товаропроизводителей, начавших деятельность в текущем финансовом году).
Сельскохозяйственный товаропроизводитель представляет в Департамент отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии на поддержку племенного животноводства до 1 марта года, следующего за отчетным, по форме, установленной в приложении к договору. Департамент как получатель бюджетных средств вправе устанавливать в договоре о предоставлении субсидии на поддержку племенного животноводства сроки и формы представления сельскохозяйственным товаропроизводителем дополнительной отчетности.
В случае недостижения значений результатов предоставления субсидии на поддержку племенного животноводства сельскохозяйственный товаропроизводитель осуществляет возврат субсидии на поддержку племенного животноводства в областной бюджет в течение 30 календарных дней со дня получения требования Департамента о возврате субсидий на поддержку племенного животноводства, направленного в письменной форме.
Сумма субсидии на поддержку племенного животноводства, подлежащая возврату, рассчитывается по следующей формуле:

Vвозврата = (Vсубсидии x k x m / n), где:

Vвозврата - сумма субсидии на поддержку племенного животноводства, подлежащая возврату, рублей;
Vсубсидии - сумма субсидии на поддержку племенного животноводства, предоставленная сельскохозяйственному товаропроизводителю в отчетном финансовом году, рублей;
m - количество результатов предоставления субсидии на поддержку племенного животноводства, по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го значения результата, имеет положительное значение;
n - общее количество результатов предоставления субсидии на поддержку племенного животноводства;
k - коэффициент возврата субсидии на поддержку племенного животноводства.
Коэффициент возврата субсидии на поддержку племенного животноводства рассчитывается по следующей формуле:

k = SUM Di / m, где:

Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го значения результата.
При расчете коэффициента возврата субсидии на поддержку племенного животноводства используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го значения результата.
Индекс, отражающий уровень недостижения i-го значения результата, определяется по следующей формуле:

Di = 1 - Ti / Si, где:

Ti - фактически достигнутое значение i-го результата;
Si - плановое значение i-го результата.»;
10) в абзаце первом пункта 5 приложения № 1 слова «, быков-производителей» исключить.

Губернатор
Смоленской области								    А.В. Островский
image1.png